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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zaměřuje na fluviální dynamiku štěrkových horských toků. Jako

modelové území bylo vybráno povodí Roklanského potoka na Šumavě, některé metody byly

použity pro část jeho přítoku Javořího potoka. Cílem bylo provést analýzu povodí

Roklanského potoka podle charakteristik, průběhu říčního koryta, říční nivy a fluviálních

erozních a akumulačních tvarů. Dále hledat vztahy a faktory přirozené a antropogenní

ovlivňující charakter a dynamiku fluviálního systému. Byly použity metody založené na

terénním mapování koryt a fluviálních tvarů, zrnitostním rozložení, lidarových datech,

historických leteckých snímcích od roku 1949 do 2015, plnokapacitním průtoku a studiu

starých map a jiných historických dokumentů z archívů. Výsledky ukazují, že fluviální systém

Roklanského potoka má velkou dynamiku. Zjistili jsme, že rozmístění erozních a

akumulačních tvarů má vztah k podélnému sklonu koryta a geologickým tvarům. Trasa toku

se často mění, v minulosti v závislosti na antropogenních zásazích. V nivě Javořího potoka se

nachází velké množství potenciálních koryt. Byl vypočítán průtok, který je třeba

k významným změnám koryta.

Klíčová slova: štěrková koryta, fluviální dynamika, terénní mapování, historické letecké

snímky, lidarová data, plnokapacitní průtok, historické mapy, Šumava, Roklanský potok

ABSTRACT

This thesis is focused on fluvial dynamics in gravel bed mountain stream. As model

basin was chosen Roklanský brook catchment in Šumava mountains, some methods was used

on a part of its tributary Javoří brook. We wanted to make an analysis of Roklanský brook

catchment by characteristics and course of channel, river floodplain and fluvial erosion and

accumulation forms, to find context and factors natural and anthropogenic influenced

character and dynamics of the fluvial system. There were used methods based on field

mapping channels and fluvial forms, grain size distribution, lidar data, historical aerial photos

by 1949 to 2015, bankfull discharge and study old maps and other historical documents from

archives. The results show that fluvial system of Roklanský brook has high rate of dynamics.

We get known that placement of accumulation and erosion forms relates with longitudinal

slope of channel and geological forms. The train of channel changes often, in past according

to anthropogenic intervention. In floodplain of Javoří brook is a lot of potential channels. We

get known height of water level which causes significant channel changes.

Key words: gravel bed streams, fluvial dynamics, field mapping, historical aerial photos,

lidar data, bankfull discharge, historical maps, Šumava mountains, Roklanský brook

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2. FLUVIÁLNÍ SYSTÉM A JEHO DYNAMIKA (se zaměřením na štěrková koryta) ...... 10

2.1 Fluviální procesy a tvary ........................................................................................... 10

2.2 Sledování dynamiky říčního koryta ........................................................................... 13

2.2.1 Geomorfologické mapování toků ....................................................................... 13

2.2.2 Hydromorfologické mapování ........................................................................... 14

2.2.3 Sedimentologické metody .................................................................................. 15

2.2.4 Letecké snímky a ortofota .................................................................................. 20

2.2.5 Využití lidarových dat ........................................................................................ 22

2.2.6 Hydrologické metody ......................................................................................... 23

2.2.7 Archivní metody ................................................................................................. 24

2.2.8 Jiné metody ........................................................................................................ 25

2.3 Současný stav výzkumu v daném území ................................................................... 26

3. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉ OBLASTI ............................................................... 28

3.1 Vymezení a poloha území ......................................................................................... 28

3.2 Fyzickogeografická charakteristika území ................................................................ 28

3.2.1 Geologické a geomorfologické poměry ............................................................. 28

3.2.2 Klimatické poměry ............................................................................................. 32

3.2.3 Hydrologické poměry ......................................................................................... 33

3.2.4 Pedologické poměry ........................................................................................... 34

3.2.5 Vegetační poměry .............................................................................................. 34

3.3 Sociálně geografická charakteristika ......................................................................... 36

3.3.1 Nejstarší historie ................................................................................................. 36

3.3.2 Narušování lesů a zakládání prvních obcí .......................................................... 37

3.3.3 Doprava a těžba dřeva, hospodaření v lesích ..................................................... 38

3.3.4 Osídlení v okolí Javořího potoka v první polovině 20. století ........................... 39

3.3.5 Národní park Šumava ......................................................................................... 39

4. METODIKA A ZDROJE DAT ........................................................................................ 40

4.1 Terénní průzkum a mapování tvarů ........................................................................... 40

4.1.1 Sedimetrics ......................................................................................................... 42

4.1.2 Vyhodnocení terénního průzkumu a mapování.................................................. 43

4.2 Fotogrammetrické vyhodnocení historických a současných snímků ........................ 44

4.3 Využití lidarových snímků ........................................................................................ 45

4.3.1 Tvorba digitálního modelu reliéfu ...................................................................... 45

4.3.2 Vymezení starých koryt ..................................................................................... 46

4.4 Plnokapacitní průtok .................................................................................................. 46

4.5 Historická analýza, archivní podklady ...................................................................... 48

4.5.1 Archív v Českém Krumlově, historické mapy polesí ........................................ 48

4.5.2 Způsob zpracování map polesí ........................................................................... 49

4.5.3 Archív Klatovy, plány o stavbě Javoří nádrže ................................................... 49

5. VÝSLEDKY .................................................................................................................... 50

5.1 Analýza fluviálního systému povodí Roklanského potoka ....................................... 50

5.1.1 Trasa toku ........................................................................................................... 50

5.1.2 Podélný sklon koryta .......................................................................................... 50

5.1.3 Tvar údolí ........................................................................................................... 50

5.1.4 Výskyt stupňů a zahloubení ............................................................................... 52

5.1.5 Dnový substrát .................................................................................................... 52

5.1.6 Charakter proudění ............................................................................................. 57

5.1.7 Mrtvé dřevo v korytě .......................................................................................... 57

5.1.8 Fluviální akumulace ........................................................................................... 59

5.1.9 Říční nátrže ........................................................................................................ 61

5.1.10 Zrnitostní složení akumulací-použití metody Sedimetrics ................................. 63

5.2 Hodnocení dynamiky fluviálního systému na příkladu části Javořího potoka .......... 64

5.2.1 Srovnání leteckých snímků a ortofot .................................................................. 64

5.2.2 Lidarová data ...................................................................................................... 74

5.2.3 Největší změny koryta ........................................................................................ 77

5.3 Historické ovlivnění říčního systému povodí Roklanského potoka .......................... 78

5.3.1 Stručná historie střední části Šumavy ................................................................ 78

5.3.2 Plány o stavbě Javoří nádrže .............................................................................. 80

5.3.3 Přehrada Modrava .............................................................................................. 84

5.3.4 Mapy polesí ........................................................................................................ 85

6. DISKUZE ......................................................................................................................... 90

6.1 Nádrže v povodí Roklanského potoka ....................................................................... 90

6.2 Historické mapy a letecké snímky ............................................................................. 93

6.2.1 Aktuálnost map .................................................................................................. 93

6.2.2 Srovnání map polesí ........................................................................................... 93

6.2.3 Letecké snímky .................................................................................................. 93

6.3 Plnokapacitní průtoky ................................................................................................ 96

6.4 Zrnitostní metody ...................................................................................................... 97

6.5 Zdroje, co nebyly využity .......................................................................................... 97

7. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 98

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................... 100

OSTATNÍ ZDROJE ............................................................................................................... 110

POUŽITÝ SOFTWARE ........................................................................................................ 111

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................... 112

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................ 114

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 114

PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 115

9

1. ÚVOD

Sledování dynamiky fluviálních procesů je velmi aktuální a přínosné, koryta řek se

neustále vyvíjí a lidé s nimi přichází do kontaktu každý den. Chování vodních toků odráží

velké množství faktorů a sám vodní tok svým chováním ovlivňuje veškeré procesy a dění

nejen v jeho bezprostředním okolí říční nivě.

Cílem této práce bylo provést analýzu fluviálního systému povodí Roklanského potoka

z hlediska charakteristik, průběhu říčního koryta, údolní nivy. Dále zmapovat výskyt a

charakter fluviálně erozních a akumulačních tvarů, najít souvislosti. Definovat faktory

přirozené a antropogenní ovlivnění, definovat charakter a dynamiku fluviálního systému.

V návaznosti na výrazné odtokové epizody sledovat historickou a recentní fluviální


[…]


běžnějších vodních stavech. V případě, že se na akumulaci nachází jeden obrovský balvan,

zahrnu ho do zrnitostního rozložení při mapování od oka několika procenty z této akumulace,

ale při užití metody Sedimetrics přes něj nepoložím vzorkovací rám, aby ho zabíral celý,

nebyl by to reprezentativní vzorek. Dále potřebuji vybrat vzorek, který má správné rozměry,

alespoň 1000 x 750 mm a občas dochází k imbrikaci, kdy jsou klasty přes sebe a mohou se tak

částečným zakrytím jevit menší než ve skutečnosti.

Velikostní kategorie štěrk je v tomto povodí hojně zastoupena a její škála 2-64 mm je

celkem široká, proto se mohlo stát, že při mapování od oka byly některé klasty velikostně

mírně nadhodnoceny a zařazeny do kategorie kameny a některé menší podhodnoceny a

určeny jako písek.

Podle Tlapáková (2014), která ve své práci zkoumala zrnitostní složení sedimentů na

dvou odkryvech břehu Javořího potoka mezi nádrží ze 70. let a soutokem s Roklanským

potokem. V některých vrstvách výrazně dominuje písek a v některých štěrk, podíl jemnější

frakce prachu a jílu bývá podle Tlapáková (2014) zastoupen kolem 20 %, byl měřen i podíl

organické hmoty, která představuje část do zhruba 8 %. Tlapáková (2014) v okolí soutoku

Javořího a Roklanského potoka provedla dva profily ERT, kde je možné pozorovat některé

vrstvy, které popsala díky zkoumaným odkryvům. Metodou ERT byly potvrzeny terasové

stupně a byly rozlišeny jednotlivé zrnitostní facie. V obou profilech jsou zaznamenány bývalá

koryta a šterkopískové akumulace i v oblastech vyššího terasového stupně (Tlapáková, 2014).

6.5 Zdroje, co nebyly využity

Při zpracovávání této práce byly vyhledávány možné potenciální zdroje informací o

změně průběhu toku Roklanského potoka a jeho přítoků, zásahy do průběhu koryta a všechny
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možné události a činnosti, co mohly i nepřímo způsobit změnu průběhu koryta. Dále zdroje,

co by zachycovaly, jak tento tok v minulosti vypadal. Velká část dohledaných informací byla

využita, ale nějaké využity být nemohly, protože nejsou např. nyní veřejnosti přístupné nebo

se nepodařilo zjistit, jestli by byly vhodné.

V archívu v Klatovech mají dokumenty z velkostatku Prášily, ale zatím nejsou

zpracované, tak nejsou ani veřejnosti přístupné (prosinec 2014), pro obec Modravu se

písemnosti ani vodní mapy nedochovaly (archív Klatovy). V Muzeu Sušice, by mohly být

nějaké zmínky o úpravách toků nebo různých zásazích v povodí Roklanského potoka, do této

práce nebylo využito. Národní park Šumava má informace, které by bylo možné využít,

vlastní ortofota, staré mapy a tak, ale myslím, že by se z nich nezjistily nové informace, než

co máme z archívů, historických leteckých snímků a ortofot z Vojenského archívu v Dobrušce

a ČÚZK. O Javoří nádrži ze 70. let 20. století by mohli něco vědět Modravští nebo okolní

obyvatelé.

Metoda dendrochronologie, i když nabízí široké možnosti využití v tomto tématu,

nebyla výrazně použita, je možné s ní ještě na toto téma navázat.

7. ZÁVĚR

Výsledky potvrdily, že fluviální systém Roklanského potoka má velkou dynamiku

akumulačních a erozních procesů. Bylo zjištěno, že rozmístění erozních a akumulačních

tvarů, tvar a šířka údolí, typ průběhu koryta, jeho zahloubení, výskyt stupňů a jiné

charakteristiky mají vztah k podélnému sklonu koryta a geologickým tvarům jako jsou zlomy

a jiné struktury.

Fluviální akumulace se vyskytují hlavně na linii Tmavého potoka, části Javořího a

části Roklanského potoka. V celém povodí převažují akumulace štěrkové případně štěrkové

v nějaké kombinaci. V rozložení akumulací podle stáří v povodí není pozorována žádná

pravidelnost. Rozsáhlé nátrže se vyskytují v oblastech s malým sklonem a v oblastech se

zákruty. Dle použité metody Sedimetrics zrnitostní rozložení akumulací se skládá ze 75 %

štěrku a z 25 % písku.

Podle lidarových dat bylo zjištěno, že v nivě Javořího potoka se nachází velké

množství bývalých koryt a v některých případech tok nyní nevyužívá to nejníže položené,

proto je velmi pravděpodobné, že při vyšším vodním stavu může dojít ke změně koryta.

Podélný profil koryta má čtyři odlišné části dle sklonu koryta, které se projevují i na chování
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toku. Byl vypočítán průtok, při kterém dochází k významným změnám koryta na Javořím

potoce, jeho výše je 6 m
3
a bývá dosažen průměrně 4x za 5 let.

Z historických leteckých snímků a ortofot pro zájmovou část Javořího potoka bylo

zjištěno, jak se tok v minulosti choval a je možné odhadnout, jak se bude vyvíjet dále. Zákruty

se posouvají za svým vnějším, erozním břehem a po směru toku. Trasa toku se často mění,

v minulosti v závislosti na antropogenních zásazích. Z map polesí z druhé poloviny 19. a

počátku 20. století můžeme pozorovat, jaký měl v té době průběh toku Javoří potok a do jaké

míry byl antropogenně ovlivňován a jakým způsobem na to reagoval. V minulosti docházelo

k větším antropogenním ovlivnění průběhů toků v povodí Roklanského potoka než

v současnosti, kdy je ponechán samovolnému vývoji. Toky byly napřimovány k lepší

splavnosti dřeva, byly budovány nádrže, plavební kanály, okolní les byl hospodářsky

využíván, to vše se projevuje ve vývoji průběhu koryt toků.
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