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Oponentský posudek k diplomové práci Lucie Skrčené
„Analýza dynamiky fluviálního systému Roklanského a Javořího potoka“.

Diplomová práce Lucie Skrčené je zaměřena na analýzu historických i recentních fluviálních procesů

v pramenné oblasti Šumavy na příkladu toků Javořího a Roklanského potoka. Práce má rozsah 120

stran textu včetně bohatých grafických příloh.

Aktuálnost tématu a odborný přínos

Diplomová práce řeší aktuální téma v relevantním zájmovém území, přičemž tematicky navazuje na

práci bakalářskou, řešenou ve stejné zájmové oblasti, přičemž kontinuita výzkumného úsilí je zde

přínosná. Studovaná oblast povodí Roklanského a Javořího potoka v pramenné oblasti Šumavy

představuje území s vysokou recentní dynamikou fluviálních procesů a umožňuje tak hodnotit jak

historický, tak současný vývoj morfologie toku.

Práce je využívá různorodé techniky zpracování, kombinující analýzu historických podkladů,

terénního mapování i geoinformační analýzy. Tato kombinace rozmanitých přístupů k syntéze

poznatků o fluviální dynamice říčního systému těchto toků představuje odborný přínos pro poznání

historických podmíněností současné fluviální dynamiky toků i její prostorové distribuce.

Formální aspekty práce

Po formální stránce je práce sestavena s pečlivostí, má vhodnou strukturu a výbornou grafickou

úpravu.

Autorka v textu korektně pracuje s literaturou, odděluje převzaté poznatky od vlastních závěrů,

správně cituje použité prameny. V literatuře je zastoupena široká škála pramenů od historických

archivních materiálů, metodických textů až po aktuální vědecké články v předních mezinárodních

vědeckých časopisech. Pozitivně hodnotím fakt, že autorka cituje většinu relevantních kvalifikačních

prací, zabývajících se různými aspekty fluviálních procesů v dané oblasti, které vznikly v posledních

letech na jejím pracovišti, a ukazuje tím na kontinuitu výzkumných prací katedry.

Text práce bohužel trpí četnými formulačními neobratnostmi a překlepy, které snižují čitelnost textu,

byť nesnižují jeho odbornou hodnotu.

Vhodnost použitých postupů, věcná správnost řešení

Množství podkladů a vstupů, které Lucie Skrčená zpracovala a využívá pro řešení práce je impozantní.

Jde o rozsáhlé analýzy historických pramenů s následnou digitalizací historických map a ortofoto

snímků, podrobné terénní mapování na celkem 45 km délky toků a údolní nivy, snímkování pro

optickou granulometrii, detailní vizuální interpretace koryt toků ze stínovaných digitálních modelů
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reliéfu a konečně geoinformatické zpracování podkladů. Všechny tyto části jsou zpracovány věcně

správně, systematicky a pečlivě.

Data, využitá pro analýzu historického vývoje využívají obtížně dostupných a dosud nepříliš známých

zdrojů, kterými jsou např. historické revírní mapy. Digitalizace jednotlivých typů historických

mapových a snímkových podkladů dala vzniknout unikátní databázi umožňující analyzovat časovou a

prostorovou dynamiku změn koryta v daném říčním systému.

Terénní část práce je založena na dvou technikách – hydromorfologickém mapování podle metodiky

HEM a využití optické granulometrie, řešené s pomocí nástroje Sedimetrics. Autorka používá tyto

techniky věcně správně, transparentně dokumentuje postup řešení a dosažené výsledky a dává tak

možnost ověřit jejich správnost a korektnost. Hodnocení výsledků provedených analýz nicméně

zůstává převážně v popisné rovině.

Geoinformatická část řešení využívá různých standardních postupů zpracování 2D vektorových,

rastrových i 3D dat. Autorka jednoznačně prokazuje ovládnutí různorodých metod analýzy a jejich

korektní aplikace. Za přínosnou považuji zejména metodu interpretace stínovaného digitálního modelu

reliéfu. Pomocí variantního stínování jsou z modelu terénu identifikovány průběhy historických koryt,

které jsou zachované v ploché údolní nivě. Jde o metodu pracnou, nicméně se značným potenciálem

využití při rekonstrukci zaniklých krajinných prvků.

V diskusi autorka vhodně pojmenovává hlavní limitující faktory hodnocení, které mohou ovlivnit

nejistotu při interpretaci dat.

Jednotlivé metody, aplikované na zájmovém území přinesly nové poznatky o historickém vývoji

území, a to na základě nových a původních dat. Čtenář se nicméně místy neubrání dojmu, že velký

rozsah dat a náročnost jejich zpracování bránil jít autorce do větší hloubky při analýze a interpretaci

procesů.

Připomínky a otázky do diskuse

Detekce starých koryt

Za zajímavou techniku, využívající nových podrobných datových podkladů, považuji využití dat

leteckého LiDARového snímkování DMR4G k vizuální detekci starých koryt s využitím variantního

renderování stínovaného modelu reliéfu. Jde o přístup, který využívá např. moderní archeologie a pro

detekci zaniklých struktur a prvků v krajině má značný potenciál. Uvedená aplikace tak představuje

návodnou případovou studii pro využití v dalších oblastech výzkumu.

S ohledem na specifika reliéfu, kdy současná i opuštěná koryta jsou mělce zařízlá v plochém terénu

nivy je nicméně škoda, že pro tuto analýzu autorka nevyužila generačně mladšího a přesnějšího

modelu DMR5G. Ten je pro danou oblast již k dispozici, je volně dostupný a s ohledem na prostorové

měřítko by nabízel vhodnější podklad, který umožňuje lépe rozlišit jemné tvary v údolní nivě.
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Korytotvorné průtoky

Za jeden z potenciálně zásadních výsledků práce z pohledu interpretace dynamiky procesů považuji

analýzu korytotvorných (nebo též plnokapacitních) průtoků. Odtokové události, kdy je koryto toku

zcela vyplněno vodou těsně po úroveň vybřežení, typicky při povodních s nízkou úrovní extremity, lze

z hlediska kombinace frekvence výskytu a potenciálu modelovat koryto toku považovat za motor

dynamiky fluviálních procesů. Zjištění, že v minulosti bylo dosahováno korytotvorných průtoků méně

často než v současnosti, je zajímavé s ohledem na vysvětlení recentní zvýšené dynamiky toku a je i v

souladu s aktuálně publikovanými poznatky o měnícím se hydrologickém režimu oblasti.

S ohledem na charakter dostupných historických hydrologických dat však jde o vyjádření, které je

zatížené značnou nejistotou a mělo by být takovým způsobem interpretováno. Způsob stanovení je

korektní pro data, využívající automatické hladinoměry od roku 2010. Historická řada pozorování

průtoků se však vztahuje k toku Vydry v profilu pod soutokem Roklanského a Modravského potoka.

Prostý procentní poměr k tomuto průtoku, použitý jako metoda pro detekci korytotvorného průtoku na

studovaném přítoku, je dle mého názoru metodicky zatížen silnou nejistotou a je nutné ho

interpretovat jako orientační. Zdrojová povodí Roklanského a Modravského potoka mají totiž na

základě poznatků z monitoringu automatických stanic často odlišný průběh povodňových událostí

daný rozdílnou prostorovou distribucí srážek v horském prostředí. Nedosažení limitní hodnoty pro

korytotvorný průtok, zjištěné poměrem z hodnoty pod soutokem obou systémů na Modravě proto

nemusí nutně znamenat, že na dílčím přítoku nebylo dané úrovně průtoku dosaženo. V práci tento

poměrně zásadní zdroj nejistoty pro intepretaci historických dat pojmenován není. Jde o nesnadný

problém, řešitelný pomocí modelování, což by samo o sobě téma na samostatnou práci, nicméně i tak

považuji komentář v současné podobě – ať v kapitole 5.2.3 nebo 6.3 za příliš úsporný.

Prosím proto autorku o komentář v rámci diskuse.

Interpretace podmíněností současné fluviální dynamiky

V práci postrádám přehlednou intepretaci podmíněností a hnacích sil historické a současné fluviální

dynamiky systému Javořího a Roklanského potoka.

Za klíčové aspekty, které nastavují podmínky pro měnící se dynamiku fluviálních procesů v dané

oblasti lze považovat geologický vývoj, změny hydroklimatických charakteristik a antropogenní

zásahy do krajiny a toků. Potřebné informace v textu jsou obsaženy v dílčích kapitolách, nicméně

vzhledem k tomu, že práce je zaměřená na analýzu dynamiky fluviálního systému, očekával bych

souhrnnou autorskou interpretaci zjištění, získaných analýzou dílčích aspektů.

Prosím proto v rámci diskuse o komentář autorky k jejímu pohledu na význam klíčových faktorů,

podmiňujících recentní fluviální dynamiku systému Roklanského a Javořího potoka.
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Závěr

Lucie Skrčená zpracovala velice kvalitní diplomovou práci, která využívá kombinace různých

fyzickogeografických metod výzkumu k analýze historických a recentních fluviálních procesů v

pramenné oblasti Šumavy. Autorka vytvořila unikátní studii, ve které na základě různých datových

vstupů přináší nové poznatky o historickém vývoji fluviálního systému horských toků Roklanského a

Javořího potoka. Práce prokázala schopnost autorky ovládnout a tvůrčím způsobem využít kombinaci

geoinformačních technologií pro mapování a detekci projevů povodní v krajině. Přes uvedené výhrady

hodnotím diplomovou práci Lucie Skrčené jednoznačně pozitivně a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2016

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.